11. Si quis vero ex illis in Franciam aut in Castella sive ad Galleciam se quam-
cumque terram ire voluerit, relinquat caballerum in domo sua, qui pro eo serviat 
infra tantum, et vadat cum Dei benedictione.

12. Et quicumque cum uxore sua ad suas hereditates ultra serram ire voluerit, 
relinquat caballero in domo sua, et vadat in Octobrio et veniat in primo Maio; quod 
si ad hunc terminum non venerit et veridicam excusationem non habuerit, solvat 
Regi sexaginta solidos. Si vero uxorem non levaverit, non relinquat cum ea caba-
llerum; tamen ad hoc placitum veniat.

13. Similiter agricole et vinearum cultores reddant de tritico et ordeo et vinea-
rum frugibus deciman partem Regi, non plus. Et sint electi ad scribendam deci-
mam hanc, homines fideles Deum timentes, mercedem Regis accipientes. Et quod 
sit adducta in tempore triturarum messium ad horrea Regis, et in tempore vide-
miarum ad torcularia eius, et accepta de eis cum veridica et equali mensura, viden-
tibus duobus vel tribus fidelibus civitatis.
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Bajo el imperio de la Santa y unitaria Trinidad del Padre y del Hijo y del Espí-
ritu Santo, uno en la omnipotencia de Dios.

ESTE PACTO RENOVADO Y ALIANZA FIRMÍSIMA lo mandó renovar y 
confirmar el venerable rey Alfonso, hijo de Raimundo, para todos los ciudadanos de 
Toledo, tanto castellanos, mozárabes como francos, a causa de su fidelidad e igual-
dad, y aquellos privilegios que les había concedido su abuelo el rey Alfonso (al que 
Dios dé inmejorable descanso) los mejoró y confirmó por amor de Dios y remisión 
de todos sus pecados.

1. Así todos sus juicios sean juzgados según el Libro de los Jueces en presencia 
de diez de los más nobles y sabios de aquellos que se sientan siempre con el juez de 
la ciudad para examinar los juicios de los pueblos.

2. Y que precedan a todos en las declaraciones en la generalidad del reino.
3. Igualmente, que todos los clérigos que de noche o de día ruegan a Dios om-

nipotente por sí y por todos los cristianos, tengan todas sus heredades libres de la 
renta del diezmo.

4. Así también dejó exentos a los caballeros del portazgo sobre caballos y mu-
las en la ciudad de Toledo.

5. Y si algún cautivo cristiano fuera canjeado por un cautivo moro, que no 
pague portazgo.

6. Y cuantos dones o ventajas os diera el rey a los caballeros de Toledo sea 
repartido entre ellos, a saber castellanos, gallegos y mozárabes, como acostumbran, 
por partes iguales.

7. Y que no sean pignorados en todo su reino tanto los caballeros como los 
demás ciudadanos de Toledo. Y si alguien osara embargar a uno de aquellos en to-
dos sus dominios, satisfaga el doble de la prenda y pague al rey sesenta sueldos.